
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(Istituita con DPGR Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N 289 DEL 04.07.2017 
 

 

 

 _____________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Presa d’atto approvazione progetto “L’Accoglienza secondo Noi” ed accordi di 

partenariato. 

  

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 

 

. 

                                                                                                             

    Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Direttore dell’Ufficio 

       

_______________________________                                _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 PREMESSO 

 

Che con deliberazione n. 1203 del 31.10.2013, questa Azienda Ospedaliera, ai sensi dell’art. 5 del 

D. Lgs. N. 77 del 5 aprile 2002, si è accreditato nell’Albo Regionale della Calabria degli enti di 

Servizio Civile Nazionale; 

Che come sedi di attuazione del progetto sono stati accreditati lo Stabilimento Ospedaliero 

dell’Annunziata e lo Stabilimento Ospedaliero del Mariano Santo; 

Che l’Azienda, ottenuto l’accreditamento ha provveduto a presentare il progetto denominato 

“L’accoglienza secondo Noi”, che prevede l’impiego di 6 volontari nei Presidi individuati, per il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

1) Aumento dell’Umanizzazione dell’Ambiente Ospedaliero; 

2) Aumento delle azioni di promozione della salute; 

3) Aumento del 30% dei volontari coinvolti nei percorsi di socializzazione, integrazione e 

inclusione sociale; 

Che per garantire una efficiente gestione dei volontari in servizio civile nazionale, è necessario 

svolgere azioni comuni, integrando le rispettive competenze, attraverso la stipula di accordi di 

partneriato con Enti del terzo Settore; 

Che, tali Accordi sono stati stipulati con le seguenti Associazioni: Associazione Sud Italia 

Trapiantati (ASIT) il 10.10.2016, AIL Sezione Cosenza – Fondazione “Amelia Scorza” il 

07.10.2016, Associazione Lotta ai Tumori (ALT) il 13.10.2016; 

Che, per seguire lo scopo del progetto occorreva, inoltre, coinvolgere formatori sia all’interno che 

all’esterno dell’Ente, operatori locali di progetto, esperto di monitoraggio e referente aziendale del 

servizio civile nazionale; 

Che con deliberazione, n° 169 del 29/06/2015 l’Azienda ha provveduto alla individuazione di tali 

figure e confermate con atto deliberativo n° 217 del 30/09/2016a seguito della presentazione del 

nuovo progetto; 

Dato atto che il progetto presentato è stato approvato con  graduatoria provvisoria, dalla Regione 

Calabria, con Decreto n. 4238 del 21/04/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 

Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, che è parte integrante del presente atto; 

Che si rende necessario, pertanto, effettuare tutte le azioni occorrenti per la realizzazione del 

progetto de quo, pena la decadenza; 

Ritenuto, quindi di dover prendere atto dell’approvazione del progetto e del relativo piano 

finanziario, da parte della Regione Calabria, che, allegato alla presente, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

Che la spesa viene ripartita tra Regione Calabria e Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale _ Presidenza del consiglio dei Ministri, per quanto concerne gli emolumenti dei 

giovani impegnati nel progetto rimandando a successivo atto le altre spese riguardanti la 

realizzazione del progetto de quo; 

.  

 

PRESO ATTO 
 

 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 11/2014; 

 

 

Visto 
La legge n. 64/2001 e s.i.m. 

Il D. Lgs. N.77/2002 e s.i.m. 

 
Circolare PCM 17 giugno 2009 

Circolare PCM 2 agosto 2010 



Il D.Lgs. n.502/92 e s.i.m.; 

il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali. n.4238 del 21/04/2017; 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

di prendere atto dell’approvazione del progetto con relativo piano finanziario, presentato dall’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza, da parte della Regione Calabria, con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. n.4238 del 21/04/2017- approvazione 

graduatoria provvisoria, diventata definitiva; 

 

di prendere atto ed approvare i relativi accordi di partenariato stipulati con le Associazioni citate in premessa 

stipulate nell’anno 2017; 

 

di demandare a successivo atto la nomina della Commissione che dovrà effettuare la selezione dei candidati, 

secondo le apposite linee guida emanate dal competente Ministero; 

 

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 

conformità ai contenuti dell’art.3 del D. Lgs. N. 502/92 e s.i.m: 

 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 

11/2014. 

 

 

Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario 

        Dott. Sergio Diego                                                                                         Dott. Mario Veltri 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Achille Gentile) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                        (Dott. Giancarlo Carci) 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

□ Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

□ Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria,con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma. 1, 

della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                                             Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                        (Dott. Giancarlo Carci) 

 

SI ATTESTA 

 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                        (Dott. Giancarlo Carci) 
 

                                                                                            


